
Abstrakt 

Tato diplomová práce má za cíl nastínit dílčí koncepční, ale i praktické problémy, které 

přinesla účinnost občanského zákoníku a změna teoretické koncepce právnických osob a jejich 

jednání v českém právním řádu. 

V kapitole 2 se autor práce zabývá stručným nástinem historie právnických osob 

v kontinentální Evropě a vývoj jednotlivých teorií vzniku a existence právnických osob. V závěru 

kapitoly se pak autor zabývá současnou koncepcí právnických osob v právním řádu České 

republiky. 

V kapitole 3 autor popisuje základní aspekty právnické osoby a předpoklady jejího 

právního jednání. Auto se rovněž stručně zabývá pojmem právního jednání obecně a povahou 

jednání právnické osoby s ohledem na skutečnost, kdo právní jednání činí a zdali se jedná o 

vlastní právní jednání právnické osoby či o jednání v zastoupení. V závěru kapitoly se autor 

zabývá jednotlivými originárními druhy zastoupení právnické osoby a nastiňuje některé otázky, 

které právní úprava jednotlivých zastoupení vyvolává. 

V kapitole 4 autor nastiňuje a rozebírá vybrané teoretické otázky, které současná, ale i 

přecházející právní úprava vyvolává, a to konkrétně otázkou, i) zdali bylo a je možné společné 

jednání statutárního orgánu a prokuristy, ii) povahou jednání individuálního a kolektivního 

orgánu právnické osoby a iii) povahou usnesení valné hromady a rozhodnutí jediného společníka 

právnické osoby. V závěru pak autor práce stručně uvádí jednotlivé závěry, ke kterým k práci 

došel. 

 


